
 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* COPIA * ATTO N.  137  

 Del  10-11-2022 

  

  

 OGGETTO: 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Presa d'atto 

degli interventi del comune di Gualdo Cattaneo oggetto di 

finanziamento.. 

 

  

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 12:05 e seguenti, in Gualdo 

Cattaneo  nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 

 

Valentini Enrico Sindaco Presente 

Annibali Sabrina Assessore Presente 

Gervasi Maurizio Assessore Presente 

Brunelli Marco Assessore Presente 

Alessandrini Annalisa Assessore Presente 

 
Presenti n     5 Assenti  n.    0 

 

 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale:  Giulio Massi. 

Il Presidente  Enrico Valentini  in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

RICHIAMATI: 

 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 2016/C 

202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a 

sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/2412 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 

2021; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”; 

- il decreto MEF 6 agosto 2021, “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 

interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 

scadenze semestrali di rendicontazione”; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la 

rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e 

delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n.178; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

- le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e 

ss.mm.ii. 

RICHIAMATI INOLTRE: 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno 

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per 

«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un 

investimento, e nello specifico intendendo: 

- per target (obiettivi) i risultati quantitativi, 

- per milestone (traguardi) i risultati qualitativi. 

 

DATO ATTO CHE 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: 

transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 

investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici 

e sociali definiti dal Governo italiano; le 6 missioni sono rispettivamente: 

• Missione 1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

• Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

• Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

• Missione 4: istruzione e ricerca; 

• Missione 5: inclusione e coesione; 

• Missione 6: salute. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 

1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o 

realizzazione di mense scolastiche, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare 

dell’Investimento 1.2; 

• per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.2 è stato emanato l'avviso 

pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021; 

• entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, da questo Ente, 

mediante apposito sistema informativo, le seguenti proposte progettuali: 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

o M4-C1-1.1: Piano per Asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia. Realizzazione di un nuovo asilo nido in Gualdo Cattaneo - CUP 

F15E22000170006 

o M4-C1-1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. Realizzazione mensa scolastica – 

CUP F18H22000100006 

CONSIDERATO CHE: 

• il Ministero dell'istruzione - Unità di missione del PNRR ha eseguito l'istruttoria e la valutazione 

della proposta progettuale con esito positivo; 

• il Ministero dell'istruzione - Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi 

del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso 

a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore 

dell'Unità di missione del PNRR 6 ottobre 2022, n. 66; 

 

PRESO ATTO CHE 

• risulta sottoscritto l’accordo ci concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi ai progetti sopra descritti, 

volto a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all'attuazione della 

proposta progettuale; 

• con l'atto di adesione, il Comune di Gualdo Cattaneo, nell'accettare il finanziamento delle opere, ha 

assunto una serie di impegni, contenuti nei decreti citati e nell’atto di adesione e obbligo, circa i 

modi e i tempi di realizzazione del progetto e tra questi rivestono una particolare rilevanza gli 

impegni in merito alle tempistiche di attuazione dei progetti, al fine di assicurare il rispetto degli 

obiettivi intermedi e finali (milestone e target) del PNRR, che, per ognuno dei due progetti sopra 

indicati, possono essere riassunti come segue: 

Aggiudicazione dei lavori entro il 31 marzo 2023; 

Avvio dei lavori entro il 30 giugno 2023; 

Conclusione dei lavori entro il 31 dicembre 2025; 

Collaudo dei Lavori entro il 30 giugno 2026. 

VISTO il portale ReGiS attraverso cui le Amministrazioni centrali e territoriali interessate devono 

adempiere agli obblighi di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati 

dal PNRR;  

 

PRESO ATTO che all’interno di tale portale risultano inseriti i seguenti interventi, già oggetto di altri 

finanziamenti ma ora confluiti all’interno del PNRR:  

o M2C4I2.2 - Zona industriale di fonte cupa - Via di fonte cupa, lavori di ripristino stradale - 

CUP F13D21003490001; 

o M2C4I2.2 - Strade comunali di Via varie, Strade comunali DCP 14 gennaio 2020 

realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale su strade comunali - CUP 

F19J20000410001; 

o M2C4I2.2 - Strade Via Valle, Colfrumolo e Catino - CUP F17H18003590004; 

o M2C4I2.2 - Scuola media di San Terenziano, Via delle Scuole - CUP F19E20000280004; 

o M4C1I3.3 - Progetto in essere edilizia scolastica – CUP F13H19000940001. 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 25.10.2022 con la quale è stata istituita la cabina 

di regia quale Sistema di Governance interna al Comune di Gualdo Cattaneo al fine di garantire il rispetto 

delle condizionalità e delle tempistiche previste dalle norme e dai bandi relativi agli interventi finanziati 

dalle risorse del PNRR; 

 

CONSIDERATO pertanto la necessità di realizzare un atto ricognitivo che possa agevolare l’ufficio 

Lavori Pubblici nell’organizzazione di tutti gli interventi finanziati con fondi PNRR e confluiti nello 

stesso piano;   

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art.49, 

comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del presente 

provvedimento;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

1) DI PRENDERE ATTO della costituzione della cabina di regia quale Sistema di Governance interna al 

Comune di Gualdo Cattaneo di cui alla Delibera di giunta Comunale n. 113 del 25.10.2022; 

 

2) DI PRENDERE ATTO dei seguenti interventi relativi al Comune di Gualdo Cattaneo rientrante nei 

finanziamenti collocati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: 
 

MISURA CUP OGGETTO PNRR 

M4-C1-1.1 F15E22000170006 
Realizzazione di un nuovo asilo nido in Gualdo 
Cattaneo  

nativo  

M4-C1-1.2 F18H22000100006 Realizzazione mensa scolastica nativo  

M2C4I2.2  F13D21003490001 
Zona industriale di fonte cupa - Via di fonte cupa, 
lavori di ripristino stradale  

confluito 

M2C4I2.2 F19J20000410001 
Strade comunali di Via varie, Strade comunali DCP 14 
gennaio 2020 realizzazione di segnaletica orizzontale e 
verticale su strade comunali 

confluito 

M2C4I2.2  F17H18003590004 Strade Via Valle, Colfrumolo e Catino  confluito 

M2C4I2.2 F19E20000280004 Scuola media di San Terenziano, Via delle Scuole  confluito 

M4C1I3.3 F13H19000940001 Progetto in essere edilizia scolastica  confluito 

 

3) DI FARE PROPRIE le linee di indirizzo individuate nelle premesse, qui integralmente richiamate, per 

il percorso amministrativo di realizzazione degli interventi in termini di efficacia, qualità ed 

efficienza; 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 

4) DI DARE MANDATO agli uffici afferenti al Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Finanziario 

nonché alle ulteriori strutture dell’Amministrazione coinvolte dal processo di realizzazione degli 

interventi di cui trattasi di adottare, anche in considerazione delle scadenze più volte richiamate, tutti 

gli atti necessari all'attuazione. 

5) dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo 
consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

6) Dichiara, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134- 4° comma del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to  Enrico Valentini  F.to  Giulio Massi 

  



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 143 DEL 09-11-2022 
 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Presa d'atto degli interventi 

del comune di Gualdo Cattaneo oggetto di finanziamento. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N. 143 del 09-11-2022 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Si esprime parere Favorevole 

 

 

 

 
Gualdo Cattaneo, lì 09-11-2022 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Ing. Monica Nucciarelli 

 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA  

 

N. 143 DEL 09-11-2022 
 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Presa d'atto degli interventi 

del comune di Gualdo Cattaneo oggetto di finanziamento. 
 

 



 

 
COMUNE DI GUALDO CATTANEO 

Provincia di Perugia 
 

 
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 137 del 10-11-2022   

 
 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 137 DEL 10-11-2022 
 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  Presa d'atto degli interventi 

del comune di Gualdo Cattaneo oggetto di finanziamento. 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

SI ATTESTA 
 

che la presente Deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi (art. 124 

– comma 1 T.U. 267/2000) dal 25-11-2022 al 10-12-2022; 
 

 

Gualdo Cattaneo, lì 25-11-2022 Il Responsabile Area Affari Generali 

 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Gualdo Cattaneo, lì 25-11-2022 Il Responsabile Area Affari Generali 
 F.to Dott.ssa Bertinelli Stefania 
 
 


